
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00658
Del : 30/01/2013
Esecutivo da: 30/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 4 e 5
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Laboratorio permanente per la Pace. affidamento della gestione alla coop.soc. L'Abbaino. Febbraio 
2013
Centro di costo I022
Voce di spesa 3181
Cig : Z01083D187

     

. LA RESPONSABILE    P.O. 
ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE QUARTIERI  n. 4 e 5

PREMESSO 
•  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, 

è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Triennale  2012 – 2014,  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012, con cui è stato approvato  
il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

• che con  D.G. n. 741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state  assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

• la determinazione n. 3506 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione con la quale sono 
stati attribuiti i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Attività Educative dei Quartieri 4e 5 a cui lo 
stesso Direttore ha delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla sua funzione;

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi 
per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli  di Quartiere,  
validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo 
le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione.

PRESO ATTO
- che fin dall’anno 2000, in seguito a gara,  il Quartiere 5 ha affidato alla cooperativa sociale L’Abbaino 

la gestione delle attività del Laboratorio Permanente per la Pace, presso la struttura situata in via 
delle Panche 26, in locali messi a disposizione in comodato d’uso alla coop. soc. suddetta, dall’  
Opera Divina Provvidenza Madonnina del Grappa,  stipulando con la Cooperativa una Convenzione;

 pag. 1



- che la  L.R.n.87/97 prevede (art.  12 comma 6)  che “quando si  faccia  ricorso a strutture  gestite 
direttamente da Cooperative, si procede ad affidare direttamente alle stesse le prestazioni con la 
corresponsione  del corrispettivo per il  servizio fornito”;

- che la L.R. n.87/97 (art.11 comma 7)prevede anche che “al fine di garantire, attraverso la continuità,  
un elevato livello qualitativo dei servizi ed un efficace processo di programmazione, le convenzioni 
relative alla fornitura di servizi caratterizzati da prestazioni ricorrenti e continuative possono avere 
durata pluriennale, previo inserimento  di clausole di revisione periodica del prezzo”;

- che alla  Cooperativa  suddetta,  è  stata  affidata,  nell’anno 2012 e nel  mese di  gennaio  2013,  la 
gestione  del  Laboratorio  Permanente  per  la  Pace  e  delle  attività  ad  esso  connesse,  mediante 
Convenzione;

CONSIDERATO
- che  non debba essere cambiata la gestione sia perché la cooperativa  “L’Abbaino” ha gestito il 

Laboratorio in modo adeguato agli standard qualitativi richiesti, con diligenza e professionalità,  sia 
perché, data la particolarità del servizio stesso, è opportuno e necessario garantire la continuità negli 
obiettivi e nella metodologia educativa;

- opportuno non interrompere la gestione del Laboratorio, in una fase che vede lo sviluppo di progetti 
ed interventi che prevedono una continuità, in particolare nel rapporto con le scuole e con altre 
strutture educative del territorio;

- che la suddetta cooperativa ha provveduto all’ampliamento delle iniziative e alla promozione di nuovi 
progetti, che hanno reso il Laboratorio un servizio fruito da un numero sempre crescente di utenti;

RITENUTO  
- per quanto sopra espresso, di  proseguire nell’affido diretto della gestione delle attività del 

Laboratorio Permanente per la pace alla cooperativa sociale L’Abbaino, con sede in Largo Liverani 
17/18, P.IVA 03860140486, ai sensi della L.R. n.87 del 24/11/97 (art 11, punto 2  paragrafo c e art. 
12 , punto 6 );

VISTO
- il  progetto  operativo  allegato  al  presente  provvedimento  e  relativo  preventivo (prot.  9766  del 

18.01.2013) presentati dalla Coop.Soc. L’Abbaino per la gestione del Laboratorio Permanente per la 
Pace e relativo al mese di febbraio 2013,   per un importo pari ad  € 4.013,78  IVA al 4% inclusa (ex 
punto 41 bis,tabella A,parte II  DPR n.633/1972);

- che il   progetto  operativo,  con relativo  preventivo,   si  pone  in continuità con il  progetto svolto 
precedentemente, connotandosi come sviluppo del medesimo; 

RITENUTO
- congrua la spesa  di € 4.013,78, comprensiva di IVA al 4%, sia in relazione alla tipologia di servizio che  

per i prezzi  di riferimento,  per la prosecuzione delle attività previste per la gestione del Laboratorio  
Permanente per la Pace nel mese di febbraio 2013, come specificato nel progetto allegato;

CONSIDERATO 
- quindi, di dover procedere,  a finanziare il  mese di febbraio  2013 del suddetto progetto per l’importo di 

€ 4.013,78 compresa IVA al 4%; 
- di dovere,  pertanto,   incaricare la Coop. Soc.”  L’Abbaino”,  con sede in Largo Liverani  17/18,  P.IVA 

03860140486, della suddetta gestione, per un costo complessivo € 4.013,78 IVA compresa al 4%, da far 
gravare sul bilancio dell’anno 2013  al Cap. 8500  Direzione Istruzione - Quartiere 5;

- di   prendere atto   che  nel  progetto  suddetto  sono compresi  i  materiali  di  consumo necessari  alla  
realizzazione delle attività del Laboratorio stesso e per i quali la cooperativa provvederà all’acquisto;

- che la Direzione Istruzione –Attività Educative Quartiere 5 provvederà a verificare l’acquisto dei materiali 
di cui sopra e che la cooperativa dovrà presentare i relativi giustificativi fiscali;

- di disciplinare  tramite  Convenzione (da approvare con il presente atto), i termini del rapporto tra la  
Direzione Istruzione - Quartiere 5 e la Coop. soc. L’Abbaino, per la gestione del Laboratorio Permanente  
per la Pace, per il mese di febbraio 2013;

- di impegnare € 4.013,78 compresa Iva al 4% , a favore della Coop.Soc “L’Abbaino”, con sede legale in 
Firenze, Largo Liverani 17/18 - 50141 Firenze  p.iva P.IVA 03860140486;  

PRESO  ATTO
- che la Coop.Soc. “L’Abbaino”, con sede legale in Firenze, Largo Liverani 17/18 - 50141 Firenze  p.iva 

P.IVA 03860140486  è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali sez.A,con DPGR n.1550 del  
21/10/1994, con aggiornamento del 09.12.2002, e che non sono in corso procedure di revoca;

 pag. 2



DATO ATTO 
- che  le  copie  informatiche  degli  allegati  sono  conformi  agli  originali,  conservati  agli  atti  dell’ufficio 

scrivente; 
      - che è stato definito, in base al D.Lgs 192/2012 in sessanta giorni il pagamento delle fatture 
        derivanti dalla gestione del servizio in oggetto, in virtù della natura continuativa della       
         prestazione

VISTI 
- Il vigente Statuto del Comune di  Firenze ;
- Il nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 
  Giunta n. 423 del 24.10.2011, art. 13;
- Il vigente Regolamento dell’attività contrattuale   
- Il Nuovo Regolamento dei Consigli di Quartiere

                                                                       DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:   
1) di   affidare all’ABBAINO,  cooperativa  sociale  (partita  IVA03860140486)  con  sede  a  Firenze,  Largo 

Liverani 17/18 – 50141, la gestione del Laboratorio Permanente per la Pace per  il mese di febbraio  
2013, come da progetto operativo allegato al presente provvedimento;

2) di approvare la Convenzione, allegato integrante del presente atto, tra la Direzione Istruzione- Quartiere 
5 e la Coop. soc. “L’Abbaino”, per la gestione del Laboratorio Permanente per la Pace per il mese di 
febbraio 2013;

3) di provvedere  ad impegnare la spesa di €  4.013,78 comprensiva di IVA al 4%, (ex punto 41 bis,tabella 
A,parte II  DPR n.633/1972),  a favore della cooperativa sociale l’Abbaino,(codice beneficiario n. 3357), 
con sede a Firenze, Largo Liverani 17/18 – 50141 -  PARTITA IVA 03860140486 – ;

4) la spesa  complessiva di  € 4.013,78  farà carico al Capitolo 8500 del Bilancio dell’anno  2013  relativo 
alla Direzione Istruzione - Quartiere 5.

5) di  definire  ,  in  base al  D.Lgs 192/2012 in  sessanta giorni  il  pagamento delle  fatture  derivanti  dalla 
gestione del servizio in oggetto, in virtù della natura continuativa della  prestazione.

Obiettivo ZI31.                                                        
      CIG : : Z01083D187

.

Firenze, lì 30/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Mara Giulietti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* progetto - preventivo presentato dalla coop. soc. L'Abbaino
* Convenzione

 pag. 3



 pag. 4


	PRESO  ATTO
	VISTI 

